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Zprávy

Foto: rodiče, 1. A

Foto:
Terezka B., 4. A

• Ve 2. A se na začátku února
objevil Covid-19, několik žáků
bylo v karanténě. Výuka ve škole
pokračuje dál s rouškami. -ton-

• Od 22. 1. do 29. 1. byla školka
zavřená a děti i paní učitelky
byly v karanténě. -pud-

• Děti z 1. a 2. třídy dostaly
pololetní vysvědčení ve škole.
Protože 3., 4. a 5. třída se učí
online, dostanou vysvědčení, až
do školy půjdou. Děti si ho mohly
přečíst na škole online. To je

systém na internetu, kam
učitelky zapisují známky, úkoly
atd. -fif- -lun-

• V úterý 16. 2. se ve škole a
školce konal masopust. Děti
mohly přijít v maskách. -pud-

• 3. A si doma vyrobila masky a
v úterý 16. 2. je předvedla na
online výuce. -lud-

• Druhý týden v únoru napadlo v
Husinci a Řeži opravdu hodně
sněhu a panovaly velké mrazy,
přes den kolem -10 stupňů. -ton-

se spisovatelkou Kateřinou Lindnerovou 
Mudroňovou, autorkou knížky 
Pohádky z druhého břehu

Proč jste se rozhodla napsat Pohádky z 
druhého břehu?
Pohádky jsem psala v době, kdy bylo mým
dvojčatům pár měsíců, každý den jsem měla
několik hodin volného času a ty příběhy ke
mně ve skutečnosti „samy přišly“. Byla by
škoda je nenapsat. Vydat je jako knížku jsem
se rozhodla i díky Oscarovi Wildeovi, jehož
pohádky jsou jednou z mých nejmilovanějších
knížek. Také jsem chtěla, aby moje děti měly
nějakou knížku psanou přímo pro ně.

Vystudovala jste biochemii a fyziku, 
pracujete v tomto oboru? Jak se člověk od 
biochemie a fyziky dostane ke psaní 
pohádek pro děti?
Ve své práci se dostanu ke spoustě
zajímavých věcí z mnoha oborů, nejen z bio
věd, i když k těm mám nejblíž. V práci se
zabýváme např. chemickou analýzou obrazů,
jídla nebo léků. Je to pestré, a to právě se mi
na mé práci líbí. K psaní se člověk od

biofyziky dostane jako k čemukoli jinému:
prostě mě to vždycky bavilo a bez tvoření
bych si nedovedla život představit.

V knížce máte své vlastní ilustrace, 
chodila jste někdy na nějaký výtvarný 
kurz?
Na základní škole jsem chodila na výtvarku,
kterou jsem pak nechala několik let spát.
Momentálně se kreslení a malování zase
věnuju intenzivněji: začala jsem se učit
pracovat s akryly a akvarely, se kterými jsem
se seznámila na kurzech pro dospělé
v Drawplanet v Praze.

Co vás inspirovalo k jednotlivým 
pohádkám?
Inspirace pro každou pohádku přišla odjinud.
Třeba k příběhu „Kde kohouti dávají dobrou
noc“ mě inspirovala skutečnost, že když
chováme slepice, často je máme bez
kohouta. Jak to ty slepice asi vnímají? Není to
pro ně matoucí, když slyší kokrhání, ale
kohouta v životě neviděly? „Profesor a
prasata“ je zase napsaná díky tomu, že můj
kamarád geolog jednou prohlásil, že se
v příštím životě narodí jako prase. „Pigcasso
a její štětec“ je jako jediná založená na
skutečné prasnici, která žije v JAR, a dokonce
má svou vlastní galerii, kde si můžete koupit
její obrazy. A třeba pohádku „Mezi námi
prasaty“ jsem napsala pro svého kamaráda
na vozíčku, který chtěl v nějaké být. Kvůli té
jsem dokonce zjišťovala, jak na invalidním
vozíku fungují brzdy.

Co znamená název knížky „z druhého 
břehu?“
Druhý břeh má víc významů. Jednak se
v některých příbězích zamýšlím nad tématy
jako smrt a život po životě, a pak má „druhý
břeh“ význam i doslovný: farma, kde se
příběhy odehrávají, stojí na druhém břehu
řeky, kam se jen podíváme, ale vlastně o ní
nic moc nevíme. A v neposlední řadě název
knížky odkazuje i na to, že zatímco my lidé

řešíme například, že v obchodě zrovna není
naše oblíbená zmrzlina, na druhém břehu
jsou zvířata, která třeba nikdy neviděla slunce
a která nevidíme zblízka právě proto, že mezi
těmi „dvěma břehy“ chybí nějaký most.

Co vás nejvíce baví na psaní knížek?
Na psaní knížek mě nejvíc baví to, že můžu
tvořit. Můžu od základů vytvořit celý svět,
anebo jen vplést příběh neexistujících bytostí
do toho skutečného. A baví mě to, že během
tvoření můžu prožívat bezpočet příběhů a být
přímo tam, žít, cítit a radovat se s nimi.

Píšete teď nějakou další knihu?
Píšu. Už asi deset let mám rozepsanou jednu
fantasy novelu, se kterou pořád nejsem úplně
spokojená. Právě k ní kreslím akvarelové
ilustrace.

Co byste poradila začínajícím dětským 
spisovatelům?
To je nebezpečná otázka. Bojím se radit
dětem, protože mnohdy vědí víc než dospělí.
😊 Ale myslím, že každý člověk, bez ohledu
na věk, by měl vědět, že to, co ho baví, ho
nemusí živit, ale to, co ho živí, by ho mělo
bavit. Že žádný den není tak krátký, aby se
v něm nenašla aspoň malá chvilka na to, co
člověku dělá radost. A že když najdete něco,
co vám tu radost dělá, cítíte se přitom sami
sebou a dokážete u toho zapomenout na čas,
nenechte si nikým namluvit, že vám to nejde,
že je to zbytečné nebo že jsou v životě
důležitější věci než psaní (kreslení, zpěv,
fotbal…). Konkrétně spisovatelům bych
poradila, aby si našli někoho, kdo jim umí
upřímně a dobře poradit, a nechali se jím
inspirovat, a také, aby nevyhazovali nebo
nemazali svoje staré texty s tím, že jsou „blbé
a trapné“. Když pak vedle sebe položíte svůj
první a poslední text, uvidíte, jak dlouhou
cestu jste ušli. A také můžete své staré
nápady zpracovat novou rukou.

Otázky připravili:  Dáda, Toník (2. A), 
Luděk (3. A), Filip, Luna, Otík (4. A) 

Venku řádí mrazy a to je příležitost užít si
zimní radovánky, ale třeba si taky přečíst
pěknou knížku. Jednu takovou vám
představíme v našem rozhovoru. Paní
spisovatelka poslala nakonec všem dětem
krásný vzkaz . Jaká je vaše oblíbená
knížka? A víte, jakou knížku mají rádi vaši
spolužáci? Na to odpovídá anketa na druhé
straně, třeba v ní najdete inspiraci k
dalšímu čtení. A po dlouhé době tu máme i
knižní recenzi. Společně si ještě
zavzpomínáme na Silvestra a nechybí ani
komiks o odvážné kočce Nako, křížovka a
Mazlíček. Krásné zimní čtení!

Obrázek:
Lucinka, 1. A

Foto: Kateřina L. M.
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U táboráku

Foto: maminka

Laura Mi., 4. A, 
foto: Eliška, 4. A

Recenze

MAZLÍČEK

(odpovídá 
Eliška, 4. A)

Doplňovačka
(Linda, 2. A)

Ahoj, rád bych vám představil jednu knížku.
Jmenuje se Dášeňka čili život štěněte, napsal ji Karel
Čapek a je moc vtipná. Je o tom, jak se Dášeňka (malé
štěně foxteriéra) narodila a co všechno prováděla. Pan
spisovatel popisuje, jak se maminka Iris o Dášeňku stará,
jak Dášeňka roste a prozkoumává věci kolem sebe. Je moc
legrační, jak byla Dášeňka zvědavá a do všeho se vrhala
po hlavě. Třeba když bojovala se smetákem, nebo útočila
na nohavici nebo na svoji maminku, která pak byla chudák
celá vypelichaná. Pobavilo mě taky, jak třikrát skočila do
vodní nádrže v zahradě, protože nedokázala pochopit, že
existuje něco, po čem by nemohla chodit, nebo jak se učila
Dášeňka hrabat. Nejdřív byla vidět celá, pak byla vidět
Dášeňky jen půlka, pak už byl vidět pouze ocásek, a
nakonec vylezla celá černá. Část knížky jsou psí pohádky
pro Dášeňku, které se mi také moc líbily. Je tam třeba
Pohádka o psím ocásku, O Alíkovi nebo O chrtech a jiných
psech. V knížce je hodně kreslených legračních obrázků a
fotek, které namaloval a vyfotil autor knížky, Karel Čapek.
Doporučuji k přečtení 

Dášeňka
se učí
sedět →

Toník, 2. A
Obrázek je z knihy

Komiks

Záliby

SILVESTR

Většinou Silvestr doma 
moc neslavíme. Ale 
tenhle rok jsme ho 
slavili. Byla u nás 
babička. Jako každý rok 
zkoušíme vydržet celá 
rodina až do půlnoci, i 
tenhle rok jsme to 
vydrželi. Jako každý 
rok i tenhle rok byl 
přesně o půlnoci krásný 
výhled na ohňostroje. 
Bylo to hezké. Rodiče si 
dali šampáňo, nám dali 
zas jablečný džus. Bylo 
to moc hezké. My jsme 
bohužel nedělali 
ohňostroj, ale zato jsme 
měli prskavky. Dost lidí 
si dává nějaké 
předsevzetí, ale já jsem 
jsi žádné nedala. Ale 
třeba příští rok bych si 
nějaké mohla dát. :)

Anketa

Anička P., 5. A

Jaká je tvá nejoblíbenější knížka?

Odpovědi z 5. A (zpracovala Ája S.):
1. Prašina (3 hlasy)
2. - 3. Hilda (2 hlasy)
2. - 3. Hraničářův učeň (2 hl.)
4. - 9. (po 1 hlasu):
Záhada Mloka, Harry Potter, Spící město, 
Sedmý smysl, Království na prodej, Stráže! 
Stráže

Odpovědi ze 4. A (zpracovala Luna):
Anička D.: Vilma běží o život
Markétka: Letopisy Narnie
Leontýnka: Anna z Avonlea
Lukáš: Třídní šašek
Luna: Pán prstenů
Anička H.: Bylo nás pět
Vaness: Harry Potter

Odpovědi ze 3. A (zpracoval Luděk): 
Paní učitelka Magda: Ten druhý – Dagmar 
Štětinová
Dorotka: Vánoční hvězdička - Marta 
Knauerová
Danča: Ema a jednorožec - Oldřiška Ciprová
Žofka: Školní strašidlo - Zuzana Pospíšilová
Jiřinka: Kouzelné ptačí království - spící 
kolibříci - Anne Bootheová
Vaneska: O Gul̕kovi Bombul̕kovi - Mária 
Ďuríčková
Filip: Lucifer junior - Jeff Kinney
Šimon: Eragon - Christopher Paolini
Marek: Deník malého poseroutky - Jeff Kinney
Max: Tintin - Hergé
Vojta: Jak si postavit auto - Martin Sodomka
Luděk: Prašina - Vojtěch Matoch

Jak se jmenuje tvůj mazlíček a co je to za 
zvířátko? Křeček jménem Safinka.

Jak dlouho ho máš? Mám ji rok.

Co rádo baští? Baští sušené brouky.

Co dělá nebo umí? Umí prolézt ruličkou.

Čím tě vždycky rozesměje? Rozesměje mě 
tím, že si vyleze na žebřík a pak z něj skočí a 
udělá kotrmelec.

Úvaha

Zábava
Zimní obrázky

Oskar, 1. A Michalka, MŠ Broučci Kubík, MŠ Broučci


